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BÁO CÁO
Tình hình công tác 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác 

6 tháng cuối năm 2023.

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ sáu, Hội đồng nhân dân thị trấn khóa
XII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thị trấn báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu
năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023. 

I. Kết quả chủ yếu: 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng và là năm bản lề
thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dưới sự lãnh đạo của
Đảng ủy; sự giám sát, hỗ trợ của HĐND thị trấn; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy
ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam thị trấn; sự đồng thuận của các tổ chức chính trị
- xã hội,  đoàn thể nhân dân; sự nỗ lực của cấp ủy, chính quyền, cộng đồng
doanh nghiệp và nhân dân; 6 tháng đầu năm 2023 tuy vẫn còn nhiều khó khăn,
thách thức nhưng với tinh thần vượt khó, quyết tâm cao, UBND thị trấn đã tập
trung chỉ đạo, điều hành chủ động, trong đó chú trọng tháo gỡ khó khăn, chỉ đạo
quyết liệt công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng chính
quyền điện tử, xây dựng bộ máy kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ;
củng cố quốc phòng - an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội nên tình hình
kinh tế - xã hội của thị trấn tiếp tục tăng trưởng phát triển; nhiều chỉ tiêu chủ yếu
đạt cao theo tiến độ đề ra. 

1. Về triển khai thực hiện các chủ trương của UBND huyện, Nghị
quyết của Đảng ủy và HĐND thị trấn. 

- Trên cơ sở Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của HĐND
thị trấn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị trấn đã tổ
chức hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giao dự toán thu
chi ngân sách nhà nước năm 2023 đến tất cả các ban ngành, đoàn thể và ban bản
lý các khu phố trên địa bàn thị trấn để triển khai thực hiện. 

Bám sát theo Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị
quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ
yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2022 và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh
quốc gia năm 2023, UBND thị trấn đã cụ thể hóa thành các Kế hoạch hành động
của UBND thị trấn để tổ chức triển khai thực hiện, trong đó chủ động chỉ đạo
các ngành tập trung cao độ, với quyết tâm chính trị cao, tập trung phát triển kinh
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tế, thu ngân sách; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo môi trường sản xuất
kinh doanh thuận lợi cho các tổ chức và người dân... 

- Các Nghị quyết khác đã được HĐND thị trấn thông qua tại kỳ họp cuối
năm 2022 đã được các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện. 

2. Về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ
chức chính quyền địa phương 

UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn và các thành viên UBND thị trấn
luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, thực hiện đầy đủ, nghiêm túc
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.
Phát huy vai trò, trí tuệ tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng
thành viên UBND thị trấn, đặc biệt là vai trò của Thường trực UBND thị trấn,
Chủ tịch UBND thị trấn đã duy trì sự thống nhất, đoàn kết, minh bạch trong
thực hiện nhiệm vụ.  

Mọi hoạt động của UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn, thành viên
UBND thị trấn đều chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy,
Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, tuân thủ quy định pháp luật và Quy chế
làm việc của UBND thị trấn. Đối với những vấn đề có tác động lớn, ảnh hưởng
đến nhiều mặt của đời sống xã hội, đều được đưa ra thảo luận, thống nhất trong
lãnh đạo UBND thị trấn, tập thể UBND thị trấn trước khi báo cáo Thường trực,
Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn cho chủ trương thực
hiện. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, định kỳ hàng tuần, Chủ tịch, các Phó
Chủ tịch UBND thị trấn tổ chức giao ban, hội ý để thông tin, thảo luận những
vấn đề quan trọng, liên quan đến nhiều lĩnh vực nhằm thống nhất trong lãnh
đạo, điều hành. 

Chủ tịch UBND thị trấn và từng thành viên UBND thị trấn đã nghiêm túc
xem xét, trả lời các kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND huyện, HĐND
thị trấn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn chuyển đến. 

3. Về thực hiện Chương trình làm việc và các nhiệm vụ của UBND thị
trấn, Chủ tịch UBND thị trấn. 

Mọi hoạt động của UBND thị trấn, Ủy viên UBND thị trấn đều bảo đảm
sự lãnh đạo của Đảng, tuân thủ các quy định của pháp luật và Quy chế làm việc
của UBND thị trấn. Đối với các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của HĐND
thị trấn, Thường trực HĐND thị trấn, UBND thị trấn đều kịp thời báo cáo thỏa
thuận với Thường trực HĐND thị trấn để thống nhất giải quyết nhằm thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội và báo cáo HĐND thị trấn tại kỳ họp gần nhất.

Các Ủy viên UBND thị trấn đã đề cao tinh thần trách nhiệm trong việc
thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình và tham gia các hoạt động chung của
UBND thị trấn. Định kỳ đầu tuần tổ chức họp thành viên UBND và đầu tháng
họp toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của UBND
thị trấn để lắng nghe, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ khó khăn và những vấn đề phát
sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
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Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND thị trấn thường xuyên đi cơ sở,
làm việc với các khu phố để kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chủ trương, chính
sách, nhiệm vụ, kế hoạch được giao; kịp thời chỉ đạo giải quyết công việc cũng
như tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở các khu phố.

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị trấn trong 6 tháng đầu năm đã
chỉ đạo ban hành  hơn 667 văn bản giải quyết công việc của UBND thị trấn,
trong đó: 106 Quyết định, 177 Công văn, 52 Kế hoạch, 146 Báo cáo, 100 tờ
trình, 86 thông báo … và xử lý 3.012 văn bản đến các loại để chỉ đạo, giải quyết
các vấn đề cụ thể theo thẩm quyền. 

4. Về công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội: 

UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn đã bám sát các định hướng, giải
pháp trong Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2023 của Đảng ủy, HĐND thị trấn và
Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ để chỉ đạo điều hành thực hiện, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Trong
đó: 

(1) Tổng giao thu ngân sách địa phương là 7,385 tỷ đồng, thực hiện 6
tháng đầu năm là 2,824 tỷ đồng, đạt 38,24% dự toán huyện giao và HĐND thị
trấn giao. Tổng giao chi ngân sách là 7,385 tỷ đồng, thực hiện 6 tháng đầu năm
là 3,525 tỷ đồng, đạt 52,27% dự toán huyện giao và HĐND thị trấn giao.

(2) UBND thị trấn đã đăng ký 3,3 km đường bê tông xi măng.

(3) UBND thị trấn đã ký hợp đồng với đơn vị thu gom mới lịch trình một
tuần thu gom 02 lần, tình trạng rác ứ đọng cơ bản không còn xảy ra.

(4) Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia trên địa bàn thị trấn đạt 100%.

(5)  Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh trên địa bàn đạt
100%.

(6) Việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo các công trình công cộng, văn hóa –
xã hội và hạ tầng cơ sở đô thị trong 6 tháng đầu năm vẫn chưa triển khai thực
hiện được do không có kinh phí.

(7) UBND thị trấn luôn thực hiện tốt trách nhiệm quản lý nhà nước về xây
dựng, quản lý đất đai; phát huy vai trò tự quản cộng đồng trong việc thực hiện
quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị, sử dụng đất. Trong 06 tháng đầu năm
UBND thị trấn đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về quản lý đất đai, môi
trường và khoáng sản trên địa bàn thị trấn năm 2023.

(8) UBND thị trấn đã bố trí cán bộ trực hướng dẫn người dân thực hiện
đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân về quá trình giải quyết TTHC
trên dịch vụ công kết quả 100% lượt khảo sát được đánh giá ở mức rất hài lòng
và hài lòng.

(9) Tỷ lệ hòa giải thành ở các khu phố đạt 62% đạt 100% so với chỉ tiêu
nghị quyết đề ra.
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(10) UBND thị trấn đã triển khai cho các khu phố, các hộ gia đình đăng
ký gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của năm 2023.

(11) UBND thị trấn đã thực hiện giảm 01 hộ nghèo đạt 33,3% so với chỉ
tiêu nghị quyết đề ra.

(12) trong 6 tháng đầu năm UBND thị trấn đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an
toàn thực phẩm được 02 lần đạt 66,7% so với chỉ tiêu Nghị quyết đề ra (3-5 lần).

(13) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt trên 95% đạt
100% so với chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

(14) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi đạt 1,4% đạt 100% so
với chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

(15) Thực hiện tốt việc duy trì các trường học đã đạt chuẩn quốc gia (3/5).

(16) Tỷ lệ bao phủ BHYT đã thực hiện trong 6 tháng đầu năm là 78,8%
đạt 85% so với chỉ tiêu nghị quyết giao (93%).

(17) Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền với nhân dân
được 02 cuộc đạt 40% so với chỉ tiêu được giao

(18) Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trên địa bàn thị trấn đạt
100%

(19) Ổn định về Quốc phòng - an ninh.

(20) Tỷ lệ tội phạm hình sự, vi phạm hành chính, tai nạn giao thông 6
tháng đầu năm tuy có giảm nhưng vẫn chưa đạt so với chỉ tiêu được giao

(21) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

(Cụ thể kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực theo Báo cáo tình hình kinh
tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn) 

5. Về phối hợp công tác với Thường trực HĐND thị trấn, Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các hội,  đoàn thể thị trấn.

- UBND thị trấn phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND thị trấn, Ủy
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các hội, đoàn thể nhân dân nhằm
phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm
vụ chính trị, kinh tế, xã hội.

- Trong các cuộc họp UBND thị trấn để bàn về các giải pháp điều hành
kinh tế - xã hội, UBND thị trấn đều mời đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND,
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các hội, đoàn thể có liên quan
tham gia trao đổi, thảo luận, đóng góp ý kiến để tìm ra giải pháp thiết thực, hiệu
quả nhất. 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND thị trấn nghiêm túc
sắp xếp thời gian và tham gia các buổi tiêp xúc cử tri theo chương trình đề ra;
đồng thời, tích cực thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ cũng như tổ chức đối
thoại với các hộ dân liên quan đến một số nội dung phức tạp, kéo dài, góp phần

4



ổn định tình hình, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

-  Lãnh đạo UBND thị  trấn và  các  Ủy viên UBND thị  trấn đã trả  lời
nghiêm túc các chất vấn của Đại biểu HĐND thị trấn và kiến nghị của cử tri; báo
cáo, giải trình đầy đủ các vấn đề theo yêu cầu của HĐND thị trấn. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

UBND thị trấn, lãnh đạo UBND thị trấn luôn nêu cao tinh thần trách
nhiệm trước Đảng ủy, HĐND thị trấn và Nhân dân trong thị trấn, chấp hành
nghiêm túc sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND thị trấn; thực hiện
nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc của
UBND thị trấn. Trong quản lý, điều hành, UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị
trấn và các Ủy viên UBND thị trấn luôn phát huy vai trò, trí tuệ của tập thể gắn
với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của từng Ủy viên UBND thị trấn; tăng
cường sâu sát địa phương, cơ sở, tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến người dân,
doanh nghiệp. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

Bên cạnh những kết quả đạt được còn gặp những khó khăn, hạn chế, cần
tập trung khắc phục để nâng cao hiệu lực,  hiệu quả quản lý, điều hành của
UBND thị trấn trong thời gian tới, đó là: 

- Việc triển khai thực hiện các tuyến đường bê tông xi măng còn chậm;
Việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo các công trình công cộng, văn hóa –xã hội và
hạ tầng cơ sở đô thị vẫn chưa thực hiện được do tình hình kinh tế khó khăn chưa
bố trí được nguồn kinh phí để thực.

- Tỷ lệ tội phạm hình sự tăng so với cùng kỳ năm 2022 (11/8) do một bộ
phận người dân còn chủ quan, lơ là trong việc bảo quản tài sản của mình dẫn tới
tạo điều kiện cho tội phạm hoạt động.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn yêu cầu các Ủy viên UBND thị
trấn, các cán bộ, công chức thuộc UBND thị trấn theo chức trách, nhiệm vụ của
mình khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế để công tác chỉ đạo, điều
hành chuyển biến tích cực hơn, thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm
vụ của năm 2023 được HĐND thị trấn thông qua với mức phấn đấu cao nhất.
Trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1.  Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của UBND
huyện, Đảng ủy, HĐND thị trấn. Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch phục
hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời xây dựng các giải pháp đảm bảo phù
hợp với thực tế và khả thi trong tổ chức thực hiện; trọng tâm là tiếp tục hỗ trợ,
tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh; thúc đẩy xuất khẩu, tiêu dùng nội
địa, đẩy mạnh đầu tư, phát huy tối đa các nguồn lực cho phục hồi, phát triển
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kinh tế - xã hội. 

2.  Đề cao trách nhiệm cá nhân và nêu gương của người đứng đầu. Phát
huy tính chủ động, trách nhiệm, sáng tạo của người đứng đầu cơ quan, đơn vị,
địa phương trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chủ động liên hệ, làm việc với
các phòng ban chuyên môn của huyện để triển khai kịp thời, có hiệu quả giải
quyết các khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình quản lý, điều
hành. 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm khắc phục sự yếu kém,
chậm trễ, thiếu trách nhiệm, né tránh trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, tổ
chức thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật, thực thi công vụ, cấp dưới
phải phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành quyết định của cấp trên. 

4.  Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, đặc biệt là trách nhiệm của người
đứng đầu cơ quan, tổ chức; tập trung giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo ngay từ
cơ sở, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, gây mất an ninh trật tự.
Tiếp tục tăng cường công tác đôn đốc, kiếm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm
vụ UBND thị trấn, Chủ tịch UBND thị trấn giao đến kết quả cuối cùng, bảo đảm
mọi nhiệm vụ giao phải được thực hiện, không bị bỏ sót hoặc chỉ thực hiện
mang tính đối phó, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng. 

5. Chú trọng và ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh cải cách hành
chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính để đáp ứng yêu cầu quản lý theo
hướng chuyên nghiệp, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, xây
dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số. 

6.  Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức và hoạt động của cơ quan hành
chính nhà nước theo hướng hiệu lực, hiệu quả. Từng cán bộ, công chức nêu cao
hơn nữa tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính
chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, không để công việc bị chậm trễ, đảm bảo
hiệu lực, hiệu quả. 

UBND thị trấn báo cáo Hội đồng nhân dân thị trấn xem xét./.

Nơi nhận: 
                    

- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND thị trấn; 
- CT, các PCT. UBND thị trấn; 
- UBMTTQVN thị trấn; 
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
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